Je certifie que la copie précédente est conforme à celle qui se trouve 
dans l’addition faite au commencement du Cartulaire d’Elne, qui est du 
même Cartulaire que le Cartulaire. Signé Fossa.

DIX-NEUVIÈME GÉNÉRATION.

N°21 .— Coll. Moreau, vol. XC, p. 151. Juillet, An 1188.
Arch. de l’Abbaye d’Arles. Liv. des priv., f° 500, v°.

EXTRAIT.
Confirmation de l’allodialité des terres appartenant à l’Abbaye de 

Saint-André de Suréda en Roussillon, accordée par Alphonse II Roi 
d’Aragon au mois de juillet 1188.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsius, Dei 
gralià Rex Aragonum, Cornes Barchinonæ et Marchio Provinciæ; 
visis et intelleclis privilegiis et in s t ru m en ts  quæ Abbas et Monas- 
terium Sancli-Andreæ de Sureda Elnensis Diocæsis,oblinucrunt à 
nostris progenitoribus de liberlate facta ipsi monasterii et m em -
bris ejusdem................. reddimus et donamus et contirmamus in
perpetuum ac etiam laudamus in  franchum alodium  et merum 
imperium, villam de Sancti-Andreæ, de Sancto-Martino de Ripis, 
de Terratis, de Candello, de Cabanis, de Vesa et de Reylella cum 
loto termine de Ferlis cum dicta castra et loca ea omnia et cum 
Ecclesiis et pertinentiis suis; in quibus locis prædiclis nullus 
miles vel aliquis habet juridictionem vel debet habere, nisi mo-
nasterium Sancti-Andreæ............................................................
Hic est Brevis de Mansatis et Bordis de Villam de Terratis quæ 
debenl dare pro censu omnes homines dictæ villæ monasteriio
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Sancli-Andreæ. Imprimis Mansata G. Ar. (Guillelmi Arnalli) de 
Terratis Duodecim solidos et unum denarium. B o rd a  P é tr i  P yn eo

decem solidos el duos denarios  Mansata B . P a g esii undecim
solidos et très denarios . . .  Mansata G ausbertus d ’E stagello

lerdecim solidos et très denarios  Borda P é tr i  de P o n tis

novem solidos et quinque denar ios  Mansata O liba de T er

ra tis  qualuordecim solidos et quinque denarios  Mansata
Mariæ Pagese, undecim solidos et novem denarios. ( E n  tout
/ /  M an satas  el 1 2  B o r d a s ) ...............................................................
Acta sunt hæc apud Perpinianum in mense Julii Millesimo cente- 
simo octuagesimo octavo, etc.

N° 22. —  Cartulaire de Lézat, f° 117, r°, col. 1. —  Coll. 
Doat, vol. II, p. 333 . Année entre 1168 et 1188.
Guillaume de Castelnou étant abbé.

Donationes quas fecerunt A .  de P in o  et P .  fra ter  ejus Domino 
Deo, Sanctissimo Petro de Monterodono et Dompno Guillelmo 
Abbati de Lezato et cunctæ congregationi de una fran gh eda  quam 
habebant in honore Raimundo Sabaterio et filius e jus ;  et Eccle- 
siam Sancli-Slephani de Dua Riula qnartam partem. Et de 
Ecclesiam de Romengos aliam quartam partem quantum haberi 
legitur. S icdonam us et guarpivimus à Sancto-Petro Apostolo et à 
Guillelmo monacho et ad omnes qui post eum futuri sunt. Videntes 
sunt isli : Bernardus de Sabatut, Bernardus Gaidag, A. de Justinag 
et multi alii qui ibi erant. Facta carta ista mense Junio, feria 
quarta, régnante Lodoico rege. Hoc translatum transtulit A. 
Raimundi de Villanova ex ilia carta anliqua quæ erat scripta in 
antiquo l ib ro  Monasterii Lezalensis, etc.

N° 23. —  Cartul. de Lézat, f° 4 , v°. col. 1. An 1175.

Sciendum est quod ego G eraldus des P i  et uxor mea Aiglina et 
filius noster Bernardus Rogerii damus unum  casalem qui est ad 
P e tra m la ta m  juxta cimeterium prædicti loci Bernardo de Aura,
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monacho et ejus Ordini. E t ipse dat nobis duos solidos acaple 
présente et per suum ordinem et rétro  acapte quem averunt 
X denarios et III unoquoque anno servicium in die Pentecostes 
VI denarios et si vendere voluerint prædictum casalem, vendant.
Et de uno quoque solido vende reddat nobis prædictis monacho 
ac ordini I. denarium. Et si impignorare voluerit inipignoret et 
de solido pignoris I. medalam reddat nobis prædictis et si dare 
voluerit aliquid det. Et del nobis prædictis XII denarios. El nos 
prædicti per nos et per muluam Ordinis, Ilernardo de Aura 
prædicto et ejus Ordinis gurentiam habuil danlem et prædicto , 
honore de omnibus amparaloribus facere debemus. Hujus rei 
fuerunt testes Adamarius de Aura. Guillelmus Orliger filius Pétri 
de Aura. Pctrus de Arnaldus filius Arnaldi Paga. Hæc carta scripta 
fuit feria VI. luna XXVIIII mense madio. Ludoico Francorum rege 
régnante. Rairnundo Tolosa Comité. Nullo Episcopo existente 
Tolosæ, ab incarnatione Domini anno M.C.LXXV. Petrus scripsit.

DIX-NEUVIÈME & VINGTIÈME GÉNÉRATIONS.

Ne 2 4 — Copie d’un parchemin antique dans les Archives 
de famille au château de Cosprons. An 1194.

Construction du nouveau château de P i par Ârnal des Pi et Guillaume,
son frère.

Nolum sit omnibus hominibus tam præsenlibus quam futuris 
quod ego Guido Dei gratiâ monasterii Campirotundi Abbas con- 
silio et voluntate tolius conventus ejusdem loci, bono animo 
concedimus et donamus in perpetuum tibi Gillelmo capellano de 
Pynu et Arnaldo fratri tuo bajulo et veslræ posteritati noslrum 
alodium proprium quod est infrà fines Sancli-Pauli de Pynu 
nominatim ad Serrad de Gondamina suprà ecclesiam in quo fa- 
ciatis bonam forliam munitam cum nostro auxilio p rout melio- 
rem facere possitis, ab abisso usque ad cœ lum ; quam fortiam 
dédit nobis Illdefonsus Rex Aragoneusis Cornes Barchinonensis

c
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et Marchio Provinciæ sine obstaculo ulliùs personæ in remissione 
suorum peccatorum. Tali tamen condilione concedimus vobis 
et vestris dictarn fortiam ut eam ad vestram et ad bonam fideli- 
tatem noslri noslrorumque successorura p rout meliùs polest in -  
telligi ad noslram utilitatem perpetuo tenealis, ita ut cum nos 
vel nostri illuc venerimus u t  in nostro alodio sicut vestros Domi
nos honorificè et benignè semper recipiatis et viclui nostro neces- 
saria sicut solitum era t uobis et nostris ibi faciatis et omnia 
noslra expleta ad noslri nostrorumque comodum ibi fideliler 
servando coadunelis; et quandocumque nos vel nostri polesta- 
tem dictæ fortiæ vobis vel vestris quærerem us irati vel pacificati 
absque omni contradimento et omni ocasione proposita et dila- 
tione nobis vel nostris reddalis, et nos ut decel acceptâ poleslate 
et Dominio sine amissione vestrâ mobilium rerum  eam reddamus 
vobis. Et vos ac vestri successores sitis in omnibus tideles nostri 
nostrorumque successorum ut meliùs potest intelligi ad nostri 
comodum ; et ut custodiatis ac deffendatis sedem vestram posse 
nostros homines et omnem nostrum honorem ilium videlicel 
quem in villa Pyni habem us; absque omni mala exactione ita 
quod ibi nihil accipiatis p rê te r  ea quæ in præsenti ju re  accipere 
debetis. Nos vero accipimus vos et vestros cum omni vestro 
honore quem pro nobis tenelis in nostram firmam et veram def- 
fensionem; et si fortè aliquis in prædicla forliâ et in prædiclo 
honore vobis vel vestris aliquid impedimentum facere voluerit 
nos et nostri sine omni inerlià  et remota omni dilacione nos 
cum nostris potenter et fideliter secundum posse nostrum custo- 
diamus et deffendamus. El habeatis plenam licenliam de prædictà 
fortiâ vobismet et hominibus in villâ de Pynu habitantibus sine 
omni obstaculo valere et succurrere .  P reterea si juxta præfalam 
fortiam üeo volenle cellaria construerelis , habeatis et possideatis 
vos et vestri in perpeluum  pro cuslodià dictæ fortiæ medietalem 
annualis census ac omnium placitorum cum exilibus ac reg res-  
sibus suis qui infrà cellaria evenerint;  nos verô aliam medie- 
tatem et dimidium retinem us. Et ego Gillelmus chapellanus de
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Pynu et ego Arnaldus Bajulus de Pvnu frater ejus promittimus 
et dicimus per nostram bonam fidem ut dictam fortiam et omnia 
quæ superiùs scripta sunt nos et nostri ad bonam et veram fide- 
lilatem Domini nostri Guidonis Abbalis ac suorum successorum 
et tolius conventus ejusdem monasterii Sancli-Petri  præsenlis et 
fuluri semper teneamus et concedimus esse vestros solidos et pro- 

prios. Et ego Arnaldus Bajulus de Pynu pro prædictâ fortiâ junctis 
manibus sum proprius homo Domini mæi Guidonis Abbatis suo- 
rum que successorum Abbatuin ego et mei semper, et unusquisque 
ex meis qui dictam fortiam lenuerin t similiter unicuique Abbati 
S 'i-Petri i  hominiaticum 'pacificè ac lîdeliter faciant. Omnes verô 
prædiclæ conditiones ad noliliam bonorum virorum sem per be -  
nignè in terpre len tur .  Item ego Arnaldus de Pynu ju ro  per Deum 
et per hæc Sancta quatuor Dei Evangelia quod prædictam fortiam 
de Pinu iratus vel pacificalus reddam tibi et luis successoribus 
Abbatibus Campirotundi quandocumque et quantoliescumque 
illam mihi demandaverint uti dictum est et hoc idem faciant mei 
in perpetuum per sugcessiones si quis vero conlrà banc sc r ip tu- 
ram donacionis ac promissionis in aliquo venire voluerit non 
valeat perficere sed in duplo componat et dictum donum firmum 
et irrevooabile et indissolubile sicut superiùs meliùs dictum est 
firmiter in perpelno maneat. Actum est hoc VI0 kalendis madii, 
anno ab incarnatione Chrisli M°C°LXXXXIVo. Signum Guidonis 
Abbatis. Sig. Raimundi Prioris . Sig. Pontii de Bisilluno. Sig. 
Bernardi Sancti-Johannis. Sig. Berengarii de Machaned. Sig. 
Bernardi de Sancto-Martino. Sig. Bernardi qui hanc donationem 
firmamus testesque firmare rogamus. Sig. Bernardi de Saorra. 
Sig. Gillelmi Capellani de Pinu. Sig. Arnaldi fralris ejus, qui hoc 
similiter firmamus testesque firmare rogamus. Sig. Guillelmi 
Esquirol. Sig. Boni macipii de Lavania. Sig. Gillelmi ebdomadarii 
Sanctæ-Mariæ. Sig. Pétri des Prat. Sig. Berengarii de Pynu. Sig. 
Pétri de Condamina. Sig. Guillelmi Geraldi, qui hujus rei testes 
sunt. P e t ru ssace rd o se tm o n ach u s  qui hanc cartulam in claustro 
Campirotundi rogatus scripsit sub die et anno quo supra.
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N° 25. —  Archives de famille du château de Cosprons. 
An 1212.

Testam ent de Guillaume des P i, chapelain du couvent de Campredon 
et moine Seigneur.

Quia via testamentum ideù fides ut per ejus seriem evidenler 
appareat quid de rebus suis priùs mortem suam testator fierj 
velit idcirco in Dei nomine ego Guillelmus de Pinu juxtà infir- 
mitales mentis tamen et memoriæ compos plenariæ meum condo 
testamentum. Imprimis relinquo corpus meum sepeliendum in 
cimeterio Sancti-Petri  de Campo-Rotundo e t  dono et lego eidem 
ecclesiæ de Camporotundo pro Dei amore et peccatorum meo- 
rum  redemplione lotam meam parlera totius census denariorum 
et meam parlera hominum totius illius honoris de Brug quod 
ego et condam Arnaldus de Pinu fraler meus comparavimus à 
Berengario de Pinu milite. Sanclo-Paulo de Pinu do et lego pro 
Dei amore meam partem tascharum ejusdem honoris de Brug et 
deprecor clericos ipsius ecclesiæ Sancti-Pauli ut p ropter animam 
meam celebrent meum anniversarium annuatim. Arnaldo clerico 
nepoti condam Bernardi clerici de Saorra do et cedo tolum jus 
meum illorum honorum quosdictus Bernardus clericus mihi dimisit 
pro stabilimento unius præsbyteri in ecclesia Sancli-Stephani de 
Saorra tali quidem conditione quod ille faciat servilium illud, et 
stabilimentum præsbyteri et hoc pono super animam ejus, excipio 
tamen ab hoc et retineo curtale subterius de Saletes cum omnibus 
suis pertinentiis quod est de hâc tenentia. Do et lego Gillelmo 
Hunoaldi nepoti meo V modios de blad et unum modium vini et 
lotam meam partem vinearum de Sencenera quas comparavimus 
à Bernardo de Saga, sed tali pacto hoc sibi lego ut ipse et sui 
donent annuatim in die obitus mei refeccionem clericis de Saorra 
qui illâ die o rent Dominum propter animam meam. Bernardono 
nutrito  meo do et lego Bernardum Heschanerii, de P inu, et Ni- 
cholaum fratrem ejus et Pelrum Michaelis homines meos cum 
omnibus quæ per me lenent. Et dono illi prædiclum curiale de 
Saletes cum omnibus suis pertinentiis quod superius excepi
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quod scilicet fuit de tenentiâ præfati Bernardi clerici de Saorra. 
Usumfructum verô prædictorura hominum et præfati curtalis lego 
Lucianæ malri suæ in tolâ vilà suà et lego eidem Lucianæ duos 
modios de blad et unam flaciatam el duos linceos. Item confirmo 
eidem Bernardono omnes meos libres quosjam dudum  illi donavi. 
Domino Berengario priori de Corneliano concedo et confirmo 
mulam meam quam dudum sibi donavi. Arnaldam neptem meam 
filiam supradicti Arnaldi de Pinu fratris mei instituo meam hære- 
dem in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus ubique et in 
omnibus jur ibus meis indiCferenter et ipsa satisfaciat creditoribus 
et legatariis meis et est manifestum. Facta est hæc scriplura 
testamenti VI kalendis marlii anno incarnationis Christi M. CC. 
Duodecimo. Signum Gillelmi de Pinu qui meum testamentum 
firmo et testes fîrmare rogo. Ego Petrus Sancti-Martini Canigo- 
nensis Abbas rogalus testis in hoc testamenlo suscribo. Signum 
Berengarii Prioris de Corneliano. Signum Raimundi de Olcegia 
Canonici Cornelianensis. Sig. Arnaldi de Ça lia monachi Sancti- 
Martini. Sig. Gillelmi de Baltarga capellani Villæ Franchæ. Sig. 
Gueraldi de Milas presbyteri.  Sig. Raimundi de Valle Lupina 
dechani. Arbertus scripsit hoc vice Gilelmi Bernardi. Signum 
Gillelmi Bernardi publici notarii in die et anno quo supra.

VINGTIÈME GÉNÉRATION.

N° 26. — Archives de famille du château de Cosprons. 
An 1229.

Engagement d’une terre par Raimond de Loriana.

Sit notûm cunctis quod ego Raimundus de Loriana impignoro 
tibi Pelro Vitali de Amerio et uxori luæ Ramunæ et vestris quibus 
donare dimittere sive impignorare pro vestro avere volueritis 
totam illam meam fexam le r ræ  quæ est vocata Vuluvarda quam 
habeo et teneo in parrochia Sancti-Michaelis de Amerio in piano 
de Galliciano juxta honorem Bernardi de Galliciano cum exitibus 
et ingressibus suis et cum omnibus in se habentibus p rou t meliùs

-  37 —

dici et intelligi potest ad vestrura vestrorumque commodum salvo 
ju re  Beatæ Mariæ Ameriensis in omnibus propter XXX solidos 
Barchinonæ illam vobis impignoro valentem marcham argenli 
LXXXVIII solidos. Ad II expleta apta ideo colltivata et à meo donec 
ego vel mei reddamus vobis vel veslris XXX solidos Barchinonæ 
monetæ curribilis islius valoris et fruclus de dicta impignora pro 
meo dono sem per habeatis et possideatis et si aliquis ibi aliquid 
tetigerit vel emperaverit lotum promilto vobis et vestris restituere 
sine damno quod vobis non contingat et hoc totum dono in 
omnibus meis rebus in avere et honore et in eodem pignore et 
insüper donatorem et restitutorem Raimundum de Pino meum 

viernum  mecum et sine me in vità et in morte et ego antedictus 
Raimundus recognosco me esse donatorem et restitutorem vobis 
creditoribus et vestris ut melius dictum est pro prædicto impig- 
natore et dono in omnibus meis rebus in avere et honore ubique 
et in bestiis aregis et non aregis, eL dum illam tenueritis ad ves- 
tram voluntalem laborale, tempus redimendi semper ad expletum 
levatum et si aliquo ju re  contra hoc ire possemus penitus ren u n -  
ciamus. Actum est hoc kalendis julii anno Domine MGCXXVIIII. 
Signum Raimundi de Loriana. Sig. Raimundi de Pino qui hæc 
laudamus et firmamus. Sig. Raimundi de Gornerio. Sig. Pétri 
Bernardi. Sig. Pétri de Gornerio. Bernardus Dei gratiâ Ameriensis 
Abbas. Arnallus præsbyteret monachus. Bertrandus qui hoc firmo. 
Gillelmus præsbyter qui hæc scripsi die et anno quo suprà.

NOTE.
L’an 1171 Berengarius de Lorano avait prêté 200 morabatins d’or e t 

pris en gage le château d’Ullà. (V . Villanueva, vol. X III, p. 2 9 1 .)  C’est 
maintenant Llorona au nord d’Argelaguer.

N °2 7 .— Coll. Doat, vol.XXIV, f° 181, v°. An 1 2 2 0 environ.
EXTRAIT.

Déposition d'A rnaud de Bretos, C atalan  de Berga, contenant que : 
Guillelme, sa mère, étant malade, Raimond et Pierre de Bretos, ses frères, 
la firent consoler par des hérétiques et rendre hérétique en la forme y 
exprimée, qu’il a vu que dans la Catalogne, Guillaume C lerice, Diacre
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des hérétiques, prêchait dans le château de Castelbon, à Arnaud de Cas
telbon, seigneur dudit château, à Raimond de Castelarnaud et Gaucerand 
ses frères, et à Bérenger de P i, chevaliers, et que dans le château de 
Joza en Catalogne, P ierre C orona, diacre des hérétiques, prêchait â 
Raimond de Joza, seigneur dudit château, à Tighourx, sa femme, et à 
Guillaume de Joza son frère, et à d’autres hérétiques, qui y venaient, 
adorer ledit diacre et ses compagnons. Desdit jour et an.

Anno et die que s u p r a  (v. p. 160. An 1244 ,  le 14e des
calendes de j u in ) .  Arnaudus de Bretos, Catalanus de Berga, 
conversus ad hæresi in Cataloniâ requisitus de veritate de se et 
de aliis vivis et mortuis super crimine hæresis et Valdensis leslis 
ju ra tus  dixit : quod dum Guillelma de Bretos mater ipsius teslis 
infirmaretur gravi infirmilale in Domo suâ apud Berga Raimundus 
de Bretos, et Petrus de Bretos frater ipsius teslis miserunt pro 
hæreticis apud Podium viride pro Pontio Bervelhera et socio ejus 
liæreticos causâ consolandi et hærelicandi dictam Guillelmam
matrem ipsius tes tis ........................... de tempore triginta annis.
Item dixit se vidisse apud Castellum Bonum in Cathaloniâ Guil- 
lelmum Clerici diachonum hæreticorum et Raimundum socium 
ejus hæreticos in domo eorum quant lenebant ibi publicè qui 
prædicaverunt, et in terfuerunt illi prædicationi, ipse testis, et 
Arnaudus de Castellobono Dominus ejusdem castri, et Raimundus 
de Castel Arnaud  et Gaucerandus frater ejus mililes, et Berenga
rius de P i miles, et ibi ipse testis et omnes alii prædicti. Finito 
sermone adoraverunt dictos hæreticos sicut dictum est de tem
pore viginti anni vel circiter. . . . . .  ......................................................
................... .Interrogatus dixit se fuisse credentem hæreticorum
duodecim anni sunt, ita quod si m orere tu r  in secta eorum cre- 
deret salvari, hæc deposuit coràm fratre Ferr .  Inquisitore, testes 
Guiraudus Trepati,  Bonum mancipium, et P. Ariberti qui hæc 
scripsit.
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N° 28 . — Copies et extraits de divers parchemins aux
Archives de la maison au château de Cosprons. —  
An 1258.

Vente par Guillaume de Conilac, Bailli-Seigneur de Pi à l’abbé de Cam
predon de la terre del Brug.

Sciant cuncti quod ego Guillelmus de Pinu fdius condam A r-  
naldæ de Pinu et Pétri de Goniliaco mariti ejus et uxor mea 
Elissendis nos ambo pariter  in unum non inducli vi neque dolo 
sed gratis et ex certa scientiâ habita et plena deliberatione cons- 
pecta utilitate nostrâ non modica de consilio eliam et voluntate 
Johannis de Fanojovis Patris mei Eliessendæ prædictæ. Per nos 
et per omnes noslros præsenles el fuluros, vendimus et cum hoc 
publico instrumento corporali ler tradimus vobis Domino fratri 
Mathæo Dei gratiâ Abbati Sancli-Petri de Camporotundo et omni
bus vestris successoribus p e r l ib ru m  et franchum alodium in p e r-  
petuum lotum ipsum honorem nostrum de Brugeo quem habemus 
et tenemus per  vos ad feudum medielatem cum camarario vestri 
monasterii in parrochiam et adjacentia Sancti-Pauli de Pinu vide- 
lice t:  mansum et honorem Geraldi quem inhabitat Bernardus 
Geraldi; et bordant d’en poc é bon; et mansum et honorem Tas- 
cherii quem inhabitat Guillelmus Tascherii et mansum et hono
rem Margalis quem inhabilat Petrus Margalis et mansum et ho 
norem Martini quem inhabilat Bernardus Martini et mansum et 
honorem de Nomine Dei, et mansum et honorem de Closello quæ 
inhabilaverat Petrus de Closello. Prædictos juneta mansos el 
bordas seu partes ipsorum mansorum vendimus vobis Domino 
Abbati prædicto et omnibus vestris successoribus in perpetuum 
cum omnibus suis honoribus el laboraliouibus panis et vini 
cultis et incultis et cum arboribus cujuscumque generis sint et 
cum inlratibus el exitibus perlinenliis et tenedonibus suis cum 
omnibus proprietatibus et integritalibus suis et cum boschis 
devesis, pas tu ris ,  aquis molendinis et molendinariis et cum 
censibus et agrariis el usalicis, serviliis, adempnimenlis , stabi-
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limenlis, placitis et firmanliis et cum hominibus et fæminis in 
dictis honoribus comraoranlibus vel alibi ad dictum honorem 
pertenentibus et rederaptionibus eorumdem et cum quæstiis, 
loltis, forciis, cuguciis exorchiis intestiis ju r is  batudis traginis 
albergis et omnibus terræmenitis et jusridictionibus realibus et 
personalibus et cum omnium rerum  üominiis hic expressis et 
non expressis generalibus et specialibus et cum omnibus melio- 
ramentis et augmentis suis faclis et de certo faciendis ad omnes 
vestras vestrorumque successorum voluntates omni tempore fa- 
ciendas sicut meliùs et pleniùs ad nos pertinet et pertinere debet 
aliquo ju re  vel modo vel aliquâ ratione sciiptâ et non scriptâ et 
prout meliùs et uliliùs dici et intelligi potest ad omnem vestrum 
vestrorumque successorum bonum intellectuel et comodum tam 
generaliter quam specialiter. Nullo ibi vel indè nobis vel nostris 
jure retento, nisi quod retinemus nobis et nostris tantum baju- 
liam lolius prædicli honoris hominum et feminarum et omnium 
jurium aliorum sicut meliùs el pleniùs ipsam bajuliam habemus 
in alio honore vestro de Pinu, exceptis taschis frumenli et alio
rum bladorum in quibus nihil accipimus nisi retrodecimam lan -  
tùm et salvo quod homines prædicti honoris tenean tur molere 
in nostris molendinis sicut consuetum est et recipimus à vobis 
pretium hujus venditionis mille et quadringentos solidos Barchi- 
nonæ monetæ dupli quorum valet marcha argenli LXXXVIIl
solidos in quibus est nobis à vobis satisfactum in legri ter ............
etc., e tc.,  e tc—  . ............... Actum est hoc XV kalendis augusti
anno Christi M° CC° L° octavo. Signum Guillelmi de Pinu. Sig. 
Eliessendis uxoris ejus ju ran tium . Sig. Johannis de Fanojovis 
patris ejusdem Eliessendis prædiclorum qui hæc firmamus et 
laudamus. Sig. Michaelis clerici de Pinu. Sig. Bernardi de Ser-  
ratello clerici ejusdem loci. Sig. Bernardi F rabe r t i ,  de Pinu 
clerici. Sig. Pétri Amalrici. Sig. Arnaldi Taylanl. Sig. Pétri 
Thomæ. Sig. Guillelmi clerici de Pinu teslium. Sig. Bernardi de 
Oliveta qui hoc scripsit. Guillelmus de Fornillis publicus scriplor 
Campirotundi suscribo.
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N ° 2 9 .— Archives de la maison au château de Cosprons. 
An 1260.

Sentence arbitrale sur procès entre l’abbé de Campredon et Guillaume 
de Conilac, de P i, pour leurs droits seigneuriaux respectifs, prononcée 
par Arnal, camérier du couvent de Campredon et le vénérable Michel, 
clerc, hebdomadier et sacristain de P i, le 17 des calendes de novembre, 
en qualité d’arbitres et amiables compositeurs.

A rem arquer le passage suivant :

....................... Item dicimus componendo sub pœnâ prædictâ
quod Dominus Abbas prædictus et sui successores et monaste- 
r ium prædiclum percipiant et habeant in proprium omnes ju s -  
titias tam modicas quant magnas et placita, foriscapia laudisimia 
et omnes alias advenencias quocumque nomine censeantur quæ 
pro tempore pervenerunt in totâ parrochiâ de Pinu. Pretereaque 
de laboracione castri de Pinu quæ fuit Berengarii quondam militis 

de Pinu quæ quidem laboracio pertinebat ad proprium domenium 
dicti Berengarii militis de quâ si eam vendiderunt dicti Guillel- 
mus et Eliesseridis et sui non debent prædictus Abbas et conventus 
et monasterium prædictum foriscapium h a b e r e .........................

....................... Item dicimus componendo quod prædicti Guil—
lelmus et Eliesseridis et sui successores assignent et tradent et
évacuent dicto abbati et monasterio præ dic to ....................  très
solidos et unum  denarium malgoriensem quos percipiunt pro 
retrodecimam in denariis censualibus quos dictum monasterium 
accipit in honore de B rugo .........................................................

N» 30. —  Coll. Doat, vol. CXXIX, p. 171. An 1220.

EXTRAIT.

Anno incarnationis Christi 1220, nos A. prior Arulensis et R. de 
La Bastidaet frater B.dictus prior Rivipollensis instituti inquisitores 
à Domino Abbate Moysiacensi in monasterio Sancti-Petri de Campo 

Rotundo, scilicet super statu ipsius monasterii et super  temporali 
ac spirituali ilia rectoris administratione, et super vita et conver- 
satione tam ipsius Abbatis quant ontuium monachoruni ; solum

Dominura habentes præ oculis juxta  tenorem litlerarura Domini 
Abbatis Moysiacensis, inquisilionem tam spiritualium quam tempo- 
ralium rerurn processimus diligenter recepto prius siquidem jura- 
menlo ab Abbate, et omnium monachorum super præmissis ubi 
debuimus, et auditis tamen ab ipso Abbate quam ab aliis omnibus 
et deposilionibus, et confeclionibus diligenter, investigatis cum 
conlineatur in litteris domini Abbatis Moysiacensis quod tam 
ipsum Abbatem, quam alios monachos quos culpabiles esse nove- 
rimus infrà competentem term inum  apud Moysiacum transm it-  
tamus quos autoritate el mandato ipsius Abbatis Moysiacensis, 
cujus vices gerimus in hac parle, el per sacramentum quod nobis 
fecistis mandato ipsius Abbatis Movciacensis, et sub pœna excom- 
municationis firmiter et districte vobis omnibus mandando præci- 
pim usqualinus vos: Domine Abbas, et tu Bertrande de Arca, el A. 
de Fornels, et P. de Ceritania, et G. de Giuzac, et A. de Frengebil, 
et Homacip, usque iuventionem Sanclæ Crucis scilicet quinto 
mensis Maij apud Moysiacum insimul pariter  omni occasione 
priùs posilâ iler vestrum arr ip ia lis ,  videlicet in hune modum, 
de illis ducentis septuaginta solidis quos debet reddere Abbas de 
residuo expletorum istius anni assignamus ipsi Abbati pro expensis 
itineris nonaginta solidos conjudici nostro Roberto de Labaslida 
quinquaginta solidos pro expensis itineris, quos habeat in prima 
Dominicâ veniente, et Arnallo de Fornels et Bomacipo, et olim de 
Frengebit quos sine proprio esse cognovimus, quinquaginta soli
dos pro expensis itineris assignamus, et octuaginta solidos qui 
rém anent,  assignamus conventui pro vino, et quod te Bertrandum 
de Arcâ, et P. de Ceritania, et G. de Cugsag proprietarios esse 
cognoscimus, et mandabis vobis sub pœnâ prædictâ quod propriis 
expensis Moysiacum eatis, de illis verô 80 solidis quos vos domine 
Abbas de roncino habuislis dicimus et sub pœnâ prædictâ fîr- 
miler præcipiendo mandamus, quod solvatis P . Rochê 35 solidos 
quos modo expendimus, et alias expensas quas modo fecimus de 
prædictâ summâ 70 solidos solvatis sine aliquo onere monasterii 
et complealis antequam recedere debealis. Illos vero 9 eminas

—  43  —

siligenis quod computo superaverunt dicimus et sub pœnâ prædictâ 
firmiter et districtê præcipiendo mandamus vobis Domino Abbati 
quod solvalis R aim u n do  de P in u  pro pane quem modo expendimus, 
quod ipse Raimundus reddat illud quod debet secundum compi- 
tum factum in ter vos et ipsum Raimundum in manibus prædic- 
torum procuratorum , et quod ipse  R a im u n du s et B . E sq u iro l re m o -  

vea n tu r ab o/ficio C e lla r iœ  cum  n u llu s la ïcus debeat tenere ta lem  

causam , et ipse R aim u n du s s im ili te r  re m ovea tu r ab a d m in istra tio n e  

p a n i s e t v in i ,  curam verô etadministra tionem ipsius domus, dono 
per Dominum Abbatem Moysiacensern aliter disponatur et ordi- 
ne tur  pro consilio Domini Abbatis islius domus. Commilimus tibi 
Bernardo de Sancto-Martino in spiritualibus ut suppléas locum 
prioris, et in temporalibus cum B. de Sanclo-Joanne, et D. de 
Vernedis capellano Sanctæ-Mariæ ut recipialis monaslerium, et 
res et bona monasterii proindè, et utililer dispensetis, u t m er-  
cedem â Domino et laudem ab omnibus assequimini et hono
rent), e tc.,  e t c .  ......................................................................

Nos vero Inquisilores, ne supradictâ debito fine defraudentur 
jusridiclionem nostram nobis retinemus donec prædicla omnia à 
vobis omnibus sint compléta. Actum est hoc undecimo kalendas 
Maij. Bernardus qui hæc scripsi die et anno quod suprà.

VINGT ET UNIÈME GÉNÉRATION.

N° 31. — Cart. de Lézat, fol 2 ,  recto, col. 1. An 1216.

EXTRAIT.

Notum sit omnibus quod Petrus de Pena abbas Lezatensis 
dédit et solvit Poncio Joies et ejus ordinis illud quartum vin- 
demiæ quam ipse debebat el reddebal de illâ vineâ quæ est infra
vinetum Poncii de Tolosæ, e tc.,  e t c ...........................................

Facta carta . . . .  anno incarnalione Domini M0 COXV10 bujus 
rei sunt testes Dominicus, Prior, et Bernardus de Maseriis. 
A rn a ld u s de P in u ,  et Bernardus de Vijiraco, etc,, etc.

N° 32. —  Copie d’un vieux parchemin aux Archives de 
famille au château de Cosprons. An 4223.

Prestation de serm ent comme homme lige par A rn au d  des P i, Chevalier 
et Baron, à l’Abbé de Campredon.

Notum sit cunclis hominibus quod ego Arnaldus Cavaler de 

Pinu  gratis et ex certà scienliâ offero corpus meum ut proprium 
et solidum hominem ob remedium animæ meæ et parentum 
meorum Domino Deo et Bealis Apostolis Petro et Paulo et vobis 
Domino Berengario Abbali monaslerii Sancli-Petri Campirotundi 
omnique conventui ejusdem loci et omnibus vestris successoribus 
in perpetuum. Item dono concedo laudo et trado vobis dicto 
Abbati vestrisque successoribus omni tempore omnia quæ habeo 
vel haberi aliquo modo debeo in omni villâ et parrochiâ de Pinu 
et in finibus ejusdem in perpe tuum ; mansos videlicet et maso- 
verias, bordas et médias bordas, homines et feminas cum omni 
eorum pro ie ,  casas, casales, o r tos ,  orta les,  curtes ,  curiales, 
te r ras  et honores, cultos et incultes, census, usaticos, quæstas, 
toltas, fortias, acaptes,  servitia, molendina, aquas, resclosas, 
piscatos, exequarias, prata ,  virentia et sicca, laboraciones et 
eorum donationes, silvas, garicas, omniumque generum arbores 
fructiferos et infructiferos, devesas, calm s, calmages, pastus, 
pascua, nemora et nemorosa, omniumque rerum ademprimenla 
et honorem ilium videlicet totum integrum nominalum de Matre- 
jeram cum omnibus suis integritalibus et pertinentiis ubique 
heremis et condirectis et quandam feminam meam nomine Ma- 
riam Maderam cum omni ejusdem proie nata et nascitura, et 
omnia quælibet alia mea bona mobilia et immobilia ac se mo- 
vencia mihi vel meis competenlia vel de certo competitura in 
eâdem dictâ parrochiâ vel in quolibet alio loco ju re  aliquo vel 
ratione hæreditatis paternæ vel maternæ perpetuo ad tenendum 
et habendum et perpetuâ pace possidendum ad omnem vestram 
vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam cum egres- 
sibus et regressibus et omnibus suis melioramentis caminis et
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manticis et cum omnibus aliis re rum  Dominiis quæcumque sint 
p rout meliùs et utiliùs dici potest vel inlelligi aut describi ad 
omnem vestrum vestrorumque successorum commodum et sa- 
num intellectum. Sine omni retentu et exceplione aliquâ quem 
supra his non facio nisi ampliùs observentur et competantur 
Mariæ Madere jam diclæ et suæ proli in perpetuum pacliones 
quæ in ter me et domum Campirotundi indudum factæ fuerint; 
et omnia prædicta teneatis et habealis vos et vestri omni tempore 
sine contradimento alicujus personæ omnibus vocibus meis et 
ralionibus ibi et indè omni tempore exerceatis penes vos et ves- 
tros in perpetuum remanentibus. Ad majorerai verô vestri sene- 
ritatem ju ro  in Deum et super Sancla üei  quatuor Evangelia 
meis propris manibus tacta me hæc omnia prædicta semper per 
bona in toto habere nec in aliquo conlravenire. Et ego jam 
dictus Berengarii Dei gratià Campirotundi Abbas et convenlus 
ejusdem loci nos simul refferenles tibi dicto Arnaldo Cavaler de 
tanto beneficio multas et maximas gratias promittimus tibi nos 
attendere et complere Mariæ Madere omnique suæ proli omni 
tempore pacciones prædictas quæ in ter te et nos quondam fue- 
run t factæ ab ipsâ. Actum est hoc XII kalendis Decembris anno 
incarnationis Chrisli M. CC. XXIII. Signum Arnaldi Cavaler de 
Pinu qui hæc ju rando firmo et rogo flrmari. Signum Brengarii 
Campirotundi Abbatis.

Signum Bernardi Amalrici, — Sig. Pétri de Conilaco,
Signum . . .  .nrigo  de Pinu, —  Sig. Johannis de Conilaco, 
Signum . . .  .dessahora, — Sig. Guillelmi Hunoaldi,

clericorum. Sig. Guillelmi de Condamina,
Sig. Johannis Cabotis,
Sig. Ramundi Beliardis, 

lestium.
Signum Bernardi prioris,
Signum Guillelmi Paschal diachoni.
Signum mæi B . . .  publici scriploris Campirotundi, et meum 

signum interposai die et anno quod suprà.
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N°. 3 3 .  - C o l l .  D o a t ,  vol. C X X IX ,  p .  3 3 2 . An 1 2 4 9 .

COPIE.

Sciant cuncti quod nos Petrus pr io r  et sacrisla, et Bernardus 
de Sancto-Martino eleemosinarius Campirolundi, et Petrus de 
Valle Abrigâ, et Bernardus de Pinu, et Arnaldus de Vallispiranis, 
el Bernardus de Cerritaniâ. et Baimundus de Viverio, monachi 
ejusdem loci, attendentes matrem nostram Ecclesiam Sancti-Petri 
de Campo Botundo pastore viduata et quod pro defeclu pastoris 
posset ipsa Ecclesia non modicum in spirilualibus el lem pora- 
libus incurre re  detrimentum, ideô nos supra dicti vocalis om
nibus qui debent, volunt et possunt nobiscum electioni faciendo 
commode intéresse vobis A. de Fornellis camerario et Mathæo 
cellarario Campirolundi damus potestatem et licentiam ut vice 
nostrà et veslrâ in præsenti vaccatione possitis per electionem 
seu postulationem providere noslre Ecclesiæ de pastore; hune 
enim eligendi, seu poslulandi potestatem lamdiu penes vos perdu- 
ra re  volumus quousque cum elfectu de pastore nostræ Ecclesiæ 
sit provisum, promiltentes vobis bonâ fide, et firmâ stipulatione 
quod contrà hanc potestatem et licentiam vobis datam super eli- 
gendo paslorem in Ecclesia Campirolundi non veniemus per nos 
vel per personam aliquam subrogatam, sed ipsum in Abbatem el 
rectorem nostræ Ecclesiæ Campirolundi accipiemus quem per 
vos, per electionem sive postulationem mediante confirmatione 
Domini Abbatis Moysiaci duxerilis nominandum. Actum est hoc 
octavo Idus Junii,  anno Christi 12 4 9 . Sign. P. prioris et sacristæ. 
Sig. Bernardi eleemosinarii. Sig. P. de Valle Abricâ. Sig. J. de 
Valle Abricâ, Sig . B .  de Pinu. Sig. A. de Vallispiranis. Sig. B . 
de Cerritaniâ. Sig. B. de Viverio. Sig. Arnaldi de Cucciaco præs- 
byteri testis. Sig. Guillelmi Pascbalis Clerici leslis. Sig. Bernardi 
de Oliveta testis. Guillelmus de Fornillis pu'blicus scriptor Sancli- 
Pelri de Campo Rotundo qui hæc scripsit.
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N° 34. — Coll. Doat, vol. CXXIX, p. 336 et suivantes. 
An 1258.

Sentence arbitrale rendue par B ertrand, Abbas T yernensis, diocèze 
de Clairmont, sur les différends entre le P rieur du monastère de Saint- 
Michel de La Cluse et le P rieur de la Daurade de Tholose, touchant 
l’église de Saint-Michel de Castello proche Tholose, laquelle Geraldus, 
Abbé de La Clusa et de Saint-Sauveur, avait vendue à Raimond, Abbé 
de Moissac, et à Aymeric, P rieur de la Daurade, pour le prix de 100 
marcs d’argent, et sous la pension de 20 sols tolosains, par acte y inséré, 
et par ladite sentence ledit couvent de la Daurade est condamné à payer 
10 livres de pension annuelle à l’Abbé de La Clusa. La vente est du 8 
mars 1214 et la sentence du mardi avant la Saint-Laurent 1258.

EXTRAIT.

Nolum sit omnibus hominibus tam præsentibus quam futuris, 
quod nos ofliciarius Tholosanus vidimus tenuimus et diligenler 
inspeximus et de Verbo ad Verbum legimus quoddam ins tru -
menlum non vicialum, e tc ........................................................
(Suivent 20 pages pour le texte. Voir page 387 ce qui s u i t ) :  
Hujus autem Compromissi et Arbitrii lali sunt testes : Dominus 
Albertus Judex in Curiâ Domini Comitis Foxensis, magister Petrus 
Arvei Ganonicus Tiernensis ju r isper itus ,  Stephanus de Lavaure 
notarius domini Comitis supra dicli, magister Bertrandus de Fer- 
rer iis ,  et magister Johannes de Villâ jurisperili,  Dominus Pinus 
sacrista Çampirotundi, et Dominus Bertrandus de Aimora m ona- 
chus Moysiacensis, et mulli alii. Actum in Ecclesiâ d’Escotaon 
propè Tyernum die Martis ante festum beati Laurenlii anno 
Domini 1 2 5 8  in cujus rei testimonium nos prædictus Abbas 
Tyernensis sigillum nostrum apposuimus huic Cartæ, visa p ræ - 
diclâ litterâ sive carta et in Capilulo nostro perlectâ, et diligenter 
intellectâ, e tc . ,  e tc . ,  etc.

— 49 —

N° 35. —  Coll. Moreau, vol. XXXVI, p. 162. Année 1238.
Arch. de la Cathédrale de Vich. n° 489. An 1091.

Bulle du pape Urbain II accordée à Bérenger, évêque d’Ausone, aux 
calendes de Juillet 1091, qui rétablit l’ancienne Métropole de Tarragone, 
y transfère ledi. Prélat, et lui octroyé ainsi qu’à ses successeurs l’usage 
du Pallium.

( Suit le texte de la Bulle.)

EXTRAIT.

Actum est hoc translatum 3 kalendas Januarii  anno Dominicæ 
Incarnationis 1 2 3 8 . Ego P. de Pausa Canonicus Vicensis et Sa- 
cerdos hoc translatum cum originali fideliter comprobavi de
Verbo ad V erbum  Et hæc jv.ro per Deum et ejus Saneta
Evangelia in posse Pétr i Rotlandi Glerici Domini Àrchiepiscopi 
Toletani et Joanni de Guardia notarii D. Terrachonensis Archie- 
piscopi, subdelegatorum venerabilium R. S. Dei gratiâ Olorensis 
Episcopi et magistri Joannis Pétri  de Arronis canonici Toletani, 
et J . Vi dis officialis D. Archiepiscopi Terrachonensis judicum 
delegatorum D. Papæ anno et die in præsenti translato præfixis 
et meum signum pono. Ego R. de Sala Can. Vicensis et Sacerdos 
hoc translatum fideliter comprobavi et omnia vidi et feci. Que-
madmodum P. de Pausa et ita juro  esse v e ra  Signum R. de
Moraria Sacerdos qui hoc tran s la tum  (même form ule)........
Ego B. Ausonensis Episcopus subscribo. Ego Guillelmus de P im , 

Acolytus hoc translatum fideliter translatavi precepto Pétri de 
Ayreis Vicensis Canonici et publici notarii, cum literis rasis et 
emendatis in 5. lineà, ubi dicitur prœsidemus et. Signum P. de 
Ayreis Vicensis Canonici et publici villæ Vici notarii qui hoc 
translatum scribi jussi.

VINGT-DEUXIÈME GÉNÉRATION.

d
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N° 36. — Archives de famille au château de Cosprons. 
An 1240.

Affranchissement de Bérenger Cassabon de Laners.

Notuni sit omnibus quod ego Guillelmus de Ollastreto per me 
et per omnes hæredes et successores meos enfranchiso seu facio 
liberos et quietos omni tempore te Berengarium Gassabonum de 
Laneriis et uxorem tuam Barchinoam et vos vestros hæredes et 
successores scilicet ab omnibus traginiis et sonis et de chestis 
et de toutis seu rapinis et de host et cavalcadis et omnibus ope- 
ribus quæ omnia et singula habeo et accipio in vestro manso seu 
mansata et honore. Salvo tamen relenlo et reservato omne et 
toto censu quem mihi facitis et meis successoribus post me facere 
debelis vos et vestri successores nomine et ratione ipsius Alber- 
giæ quam mihi vendidit cum aliis supràdictis rebus Svmon de 
Palacio. Pro quo quidem enfranchimento dabitis mihi et meis 
successoribus vos et vestri successores perpetuo singulis annis 
pro censu II solidos bonæ monetæ quaternali in festo Natalis 
Domini et nos prædicti Berengarius Cassabon et Barchinoa uxor 
ejus per nos et per omnes nostros præsentes atque futuros bono 
animo ac spontanea voluntate promitlimus bonâ fîde et per fir- 
mam stipulacionem tibi jam dicto Guillelmo de Ollastreto et luis 
successoribus dare et persolvere annuatim perpetuo jam dictos 
duos solidos bonæ monetæ quaternali ut suprà dictum est in festo 
Natali Domini. Obligando ad hoc nos nostrosque hæredes et suc
cessores tibi et tuis el omnia bona nostra mobilia et immobilia 
et se moventia præsentia et futura generaliter et specialiter usque 
et semper ad luum intellectum. Actum est hoc VIII idus febroarii 
anno ab incarnatione Domini M° CC° quadragesimo. Signum dicti 
Berengarii Cassabon. Sig. dictæ Barchinonæ uxoris ejus qui hæc 
firmamus firmarique rogamus. Sig. Guillelmi de Guadello, de 
Lanerys. Signum Guillelmi Piny. Sig. Bernardi de Poncio, de 
Ollastreto.—Guillelmus Laurentius præsbvter et publicus scriptor 
de Ollastreto qui hoc scripsil.

N° 37. —  Archives de famille au château de Cosprons. 
An 1262.

Inféodation par Bérenger des P i  à Guillaume de Coma de Baguda.

Notum sit cunctis præsentibus et futuris quod ego Berengarius 
de Pinu de parrochiâ Sanctæ-Mariæ de Argilagerio et uxor mea 
Saurina et filia nostra Maria gratis et ex certâ scientiâ per nos et per 
omnes nostros præsentes atque futuros damus et concedimus atque 
stabilimus tibi Guillelmo filio Aledis de Comba de Bâgudano et uxori 
tuæ Guillelmæ et vestris omnique progeniei et posteritati vestræ 
in perpetuum totam illam nostram masoveriam de Sperapans quæ 
est de tenedone mansi de Solerio de Angulis cum ipsâ barcheriâ 
que est ultrà domum prædictæ masoveriæ. Quæ prædicta bar- 
cheria affrontât ab oriente et ab occidente in honore prædicti mansi 
de Solerio, et à meridie in manso Johannis de Fabrica, et à circio 
in terrâ mansi de Ravira de Angulis. Item damus et concedimus 
vobis prædiclis et vestris unam peciam terræ nostræ cum vitibus 
et arboribus qui ibi sunt quæ est subtùs dictam masoveriam 
i ’Esperapans. Quæ prædicta pecia terræ affrontât ab oriente in 
terrâ mansi de Fabrica et à meridie similiter et ab occidente in 
tenedone prædictæ masoveriæ et à circio in honore mansi de 
Solerio. Hæc ilaque masoveria et omnia sic suprà dicta sicut 
dicta fuit et terminata cum omnibus suis pertinentiis et tenedo- 
nibus et cum exitibus et intratibus suis et cum arboribus fructi- 
feris plantatis et plantationibus cujuscumque generis sicut et 
cum omnibus melioramentis et augmentis suis ibi faclis et de 
cætera faciendis et cum omnibus in se habentibus ubique, et sicut 
meliùs et utilius potest dici vel intelligi ad omne vestrum vestro- 
rumque bonum et sanum intellectum et comodum damus et con
cedimus sive stabilimus vobis prædictis et vestris ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates indè perpeluô faciendas salvo in omnibus 
jure dominorum et salvo hoc quod de prædicta petia terræ donetis 
vos et vestri nobis et nostris omni tempore fideliter lertiam par
lera panis et vini et olivarum si ibi fuerint tantum : et per expleta
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q,uæ in prædictâ petia terræ fuerint non possitis recolligere nec 
balre sine nostro nostrorumque consilio vel nostro nuntio et quod 
femetis dictam lerram in secundo anno. Et pro prædictâ maso- 
veriâ et pro omnibus aliis suprà dictis dabitis vos et vestri nobis 
et prædicto manso de Solerio fideliter annuatim pro censu in festo 
Nativitatis Domini unum par gallinarum et mediam quarteriam 
frumenti cedariam. Et nos habitatores prædicti mansi de Solerio 
dabimus vobis et vestris annuatim unum porcum migerium et de 
prædicto porco dabitis nobis et dicto manso de Solerio medie- 
tatem et si plus porcos in prædictâ masoveria tenuerilis dabitis 
nobis et dicto manso de Solerio de uno quoque porco pernam 
unam. Et dabitis indè vos et vestri Domino Abbati Sancti- 
Petri de Camporotundo fideliter annuatim tascham panis et vini 
et omnia alia agraria assueta. Pro quâ quidem donatione et 
concessione confltemur à vobis récépissé et habuisse pro acapite 
viginti solidos Barchinonæ monetæ t'ernali, renunliando excep
tion! pecuniæ non numeratæ et si plus solidos à vobis prædictis 
vel à bonis vestris habere debemus, ad ampliùs tantum damus et 
concedimus vobis prædictis et vestris nostro piano dono dona
tione intra vivos sine omni exceptione et reservatione ponendo 
vos ideô in corporalem et vacuam bujus rei possessionem in 
præsenti. Prætereà quoscumque noslrum in solidum constilui- 
mus nos et hæredes nostros et omnes res nostras honores ideo 
mobiles et immobiles et se moventes præsentes et futuros vobis 
et vestris teneri semper de evictione et legali garentia. Promit- 
tendo quod hæc omnia sicut dictum fuit faciamus vobis et vestris 
tenere et habere in pace contrà cunctos homines obligando indè 
vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et immobilia et se 
moventia præsencia et futura ubique. Actum est hoc V kalendis 
februarii anno Domini M° CC° LX° secundo. Signum Berengarii 
prædicti de Pinu. Sig. Saurinæ uxoris ejus. Qui hæc firmamus et 
laudamus et juramus omnes supra Sancta 1111 Evangelia quod 
filia nostra Maria est major duodecim annorum. Sig. Mariœ filiæ 
eorum qui hæc (îrmo. Sig. Fratris Mathæi abbalis. Sig. Raimundi
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eleemosinarii. Sig. Johannis de Bagudano bajuli de Palacio qui 
hoc firmo. Sig. Guillelmi de Mansione juvenis. Sig. Guillelmi de 
Cugulleres de Castrofollito. Sig. Pelri de Casteijona ejusdem 
hujus rei testium. N... de Pinosella publicus scriptor Castrifolliti 
qui hoc scripsit cum litteris dampnatis in XII lineà ubi dicitur 
vobis et prædicto manso et cum rasis et emendatis in XXI lineâ, 
etc., etc... die et anno quô supra.

N° 3 8 .--A r c h . de la Couronne d’Aragon. — Num ération  
moderne, Registre n° 11, fol. 19o v°. An 1261.

Molendinum in Vilagrassa. — Jacobus Rex, etc.. . ,  per nos et 
nostros damus et concedimus vobis Petro de Pinu presbitero et 
capellano Gapellæ nostræ Castri nostri Ilerdæ diebus omnibus 
vitæ vestræ totum jus Dominium quod habemus in molendino 
quod est apud villam Gi'assam quod dicitur molendinum de Sero. 
Ita jus et Dominium suprà dictum habeatis teneatis et possideatis 
toto temporæ vitæ vestræ ad vestras voluntates ibi libéré faciendas. 
Post obitum verô vestrum nobis et nostris libéré revertantur. 
Mandantes omnibus illis qui in dicto molendino aliquid tenent 
pro nobis quod decenter respondeant ubi, ut, cuique volueritis 
loco nostri de omnibus quibus homines dicti molendini nobis 
tenentur aliquid respondere toto tempore vitæ nostræ et de duclis 
mensuratibus, et de spensis quas facietis in reedificatione et melio- 
ramenlo dicti molendini totum illud quod de redditibus et exitibus 
ejusdem superaverit ponalis et mitatis in usus necessarios et 
utiles Gapellæ nostræ Ilerdæ. Datum Ilerdæ V° Idus Julii anno à 
Nativitate Millesimo Ducentissimo sexagesimo primo.

VINGT-TROISIÈM E GÉNÉRATION.

N° 39. —  Ib id . Registre n° 4 2 , fol. 238 verso. An 1280.

Petrus Rex, etc   Jacobo de Linariis salutem et gratiam
mandamus vobis quatenus desamparetis et restituatis Raimundo 
Cirera, Michaeli de La Nuce et Gullelmo Pini hereditates quas ut 
asserunt habebant et tenebant in termino de Âlmizra antequaro

terra Sarraccnorum Regni Valentiæ incipitur, et permittatis ipsos 
tenere easdem hæreditates eodem modo quas ipsas tenebant lune 
temporis nisi aliqua justa causa subsit propter quam ipsas hære
ditates debeant amisisse. Volumus eliam quod permittatis ipsos 
tenere domos et hortum in Biar quos eis ut dicitur assignatis 
juxtà ipsam vestram assignationem. Datum Algeciræ VIII kalen. 
Aprilis anno Domini Millesimo Ducentesimo Octuagesimo.

N° 40. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 2 6 0 , fol. 191 verso. An 1293.

Noverint universi quod nos Jacobus Rex, etc., attendentes 
plura et grata servicia per vos Franciscum de Pinu fidelem et 
familiarem nostrum nobis exibita idcircô in retributionem dic- 
torum serviciorum damus el concedimus vobis dicto Francisco 
toto ipsi vitæ veslræ scribaniam procurationis Regni Valentiæ; 
amoto indè quolibet alio in ipso officio ordinato ità quod vos 
sitis scriptor dictæ procurationis seu procuratoris dicti Regni et 
regatis scribaniam prædictam et faciatis et scribalis et fîeri et 
scribi faciatis omnia instrumenta et quas libet alias scripturas 
quæ ex officio dictæ scribaniæ fuerinl facienda et habeatis et 
recipiatis salarium seu pretium condirectos et debitum pro eis— 
dem et utamini officio predicto prout alii scriptores qui olim 
tenuerunt dictam scribaniam uti consueverunt eâdem. Conce- 
dentes vobis quod in prædicto officio possitis alium ponere seu 
status loco vestri qui sit sufficiens et legalis ad ipsum officium 
exercendum. Mandantes procuratori dicti Regni Valentiæ seu 
ejus locum tenentibus nec non justiciis bajulis juratis et universis 
aliis officialibus et subditis nostris dicti Regni præsentibus et fu- 
turis quod vos per scriptorum habeant et prædictam donalionem 
et concessionem nostram vobis observent et observari faciant 
diebus omnibus vitæ vestrœ ut superiùs est expressum et non con- 
traveniant nec aliquem contravenire permittant aliquâ ratione. 
Datum in monasterio de Sixena II kalendas Marcii........................